Proc. Leg. nº 788/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 496/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Solicitação de Cobertura para Proteção na
Saída da EMEB Professora Alice Sulli
Nonato.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Jairo Ribeiro Passos (JAIRO PASSOS), nos

termos regimentais, apresenta a seguinte indicação ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal:

Solicitar a implantação de cobertura para proteção na saída

da EMEB Professora Alice Sulli Nonato, localizada no Jardim Jurema.

Justificativa
A solicitação tem como objetivo garantir maior segurança e

conforto aos alunos, pais e funcionários da unidade escolar, especialmente em dias

de chuva e sol intenso. A falta de uma estrutura adequada expõe crianças e

acompanhantes a intempéries, podendo causar transtornos e riscos à saúde.

Além disso, a cobertura contribuirá para a organização na

saída dos alunos, evitando aglomerações desordenadas e facilitando o fluxo na porta

da escola. Tal medida reforça o compromisso do poder público com a qualidade da

infraestrutura escolar e com o bem-estar da comunidade escolar.

Dessa forma, solicitamos que a Prefeitura analise a

viabilidade da instalação dessa cobertura, atendendo à demanda da população e

promovendo melhores condições para todos que frequentam a EMEB Professora

Alice Sulli Nonato.

Proc. Leg. nº 788/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Fotos anexas:

Certo de contar com a atenção de Vossa Excelência e de sua equipe, desde já

agradeço pela colaboração e me coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos

   Proc. Leg. nº 788/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

necessários.

Valinhos, 17 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: JAIRO PASSOS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 727BUZ0816MXNWE7
		2025-02-17T09:29:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura